第８回 球磨川橋梁復旧技術検討会

議事概要

○日 時：令和５年１０月１８日（水） １５：００～１６：３０

○場  所：九州地方整備局八代復興事務所１階会議室

○出席者：園田委員、西田委員、松村委員、星野委員、岩坪委員

脇中委員

     熊本県、九州地方整備局

【議事概要】

○橋梁形式の選定について

・検討会としては、事務局が推奨する「鋼３経間連続トラス橋＋鋼単純

鋼床版箱桁橋」が災害復旧の観点から早期復旧が実現でき、かつ施工

性、景観性、経済性において優位性が高いと判断された。

〇洗掘対策について

・被災の原因となった洗掘されやすい特殊な地盤への対策は、橋脚の配

置、橋脚基礎の根入れ、支持層の選定などに配慮された構造とするこ

とで、了承を得た。

○その他

・今後の検討会は、委員の助言が必要になった際などに改めて開催する

ことで、了承された。